ПРОЕКТ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ВАРГАШИНСКИЙ РАЙОН

ВАРГАШИНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от ____________________  № _____
р.п. Варгаши

Об итогах социально-экономического развития Варгашинского района

за девять месяцев 2015  года и задачах  на текущий год
      Заслушав и обсудив информацию первого заместителя Главы Варгашинского района, начальника управления экономического развития и имущественных отношений Администрации Варгашинского района Сошниковой Е.П. об итогах социально-экономического развития Варгашинского района за девять месяцев 2015 года и задачах на текущий год, Варгашинская районная Дума отмечает, что наблюдается снижение экономической активности в районе. Не достигли уровня прошлого года объемы промышленного производства, жилищного строительства, оборота розничной торговли. Вместе с тем, положительную динамику имеют показатели: объем производства, распределения электрической энергии, газа и воды; пассажирские перевозки. В сельском хозяйстве увеличился в 1,4 раза валовый сбор зерна. Сохраняется тенденция роста  номинальной заработной платы, оборота общественного питания и платных услуг населению в действующих ценах.
     Доходы консолидированного бюджета Варгашинского района за девять месяцев 2015 года составили 288,3 млн. рублей; доля собственных доходов – 20,7 %. Темп роста собственных доходов к аналогичному периоду  2014 года – 104,8 %.
     В целях обеспечения устойчивого развития экономики и социальной стабильности в Варгашинском районе,  Варгашинская районная Дума
 РЕШИЛА:

1. Информацию об итогах социально-экономического развития Варгашинского района за 9 месяцев 2015  года и задачах  на текущий год принять к сведению.

   2.    Рекомендовать Администрации Варгашинского района принять действенные меры:
      1) по обеспечению реализации Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года, касающиеся сферы экономической и  социальной политики, жилищно-коммунального хозяйства,  образования и управления, демографической политики;
      2) по повышению результативности работы муниципальных учреждений социальной сферы Варгашинского района;
      3) по оптимизации расходной части бюджета Варгашинского района, сокращению неэффективных расходов;
      4) по повышению эффективности использования муниципального имущества, земельных участков;
      5) организации межведомственного взаимодействия по вопросам снижения неформальной занятости населения.
3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований, расположенным на территории Варгашинского района:

1) принять исчерпывающие меры по обеспечению поступления запланированных доходов и оптимизации расходной части местных бюджетов, сокращению неэффективных расходов;

2) не допускать увеличения количества принимаемых обязательств, не обеспеченных доходными источниками для их реализации.
    4.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Варгашинской районной Думы по бюджету, экономической и налоговой политике, муниципальной собственности и инвестициям.

Председатель Варгашинской
районной Думы                                                                                Е.А.Емельянов
Лист согласования

проекта решения  Варгашинской районной Думы

«Об итогах социально-экономического развития Варгашинского района

за 9 месяцев 2015  года и задачах  на текущий год»

Проект подготовил:

	Н. Г. Ачкасова, начальник отдела         экономики, торговли и труда управления экономического развития и имущественных отношений Администрации Варгашинского района

Проект согласован:

	Результат

	Согласовано без замечаний
	Согласовано с разногласиями (заключение прилагается)

	Е.П. Сошникова, первый заместитель Главы Варгашинского района, начальник управления экономического развития и имущественных отношений Администрации Варгашинского района

	Т.Н. Михалева, заместитель Главы Варгашинского района, руководитель аппарата Администрации Варгашинского района

	Е.А. Шмакова, заместитель руководителя аппарата, начальник правового отдела аппарата Администрации Варгашинского района

	Антикоррупционная экспертиза проекта

	(Ф.И.О., должность лица, проводившего экспертизу)

	(результат экспертизы: отсутствие / наличие коррупциогенных факторов, краткое описание)

	(дата, подпись лица, проводившего экспертизу)

Разослано:

1. В дело – 1 экз.;

2. Администрация Варгашинского района – 1 экз.